O  presente  instrumento  está  amparado  na  Cláusula  Segunda  do  Contrato  246/2022,  no
anexo IX da IN SEGES/MP nº 05/2017 e no inciso II do art. 57 da lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor  anual  estimado deste  Contrato  permanece em R$ 5.441.911,02  (cinco  milhões,
quatrocentos e quarenta e um mil novecentos e onze reais e dois centavos).

3.2. O  valor  mensal  estimado  é  de  R$  453.492,58  (quatrocentos  e  cinquenta  e  três  mil
quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta e oito centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA - REPACTUAÇÃO

4.1. Fica assegurado à CONTRATADA o direito à repactuação de valores ainda não adimplidos
referentes  ao  ciclo  de  vigência  imediatamente  anterior  à  presente  prorrogação,  não  concedidos  e/ou

[...]

Convenções ou Dissídios Coletivos de Trabalho, desde que atendidos os requisitos preceituados no termo
de referência.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A  despesa  decorrente  do  presente  Termo  Aditivo,  no  valor  total  estimado  de  R$
5.441.911,02 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e um mil novecentos e onze reais e dois centavos),
correrá  à  conta  de  créditos  orçamentários  consignados  à  CONTRATANTE,  disponibilizados  na  UGR
393004;  Programa  de  Trabalho  nº  26.122.0032.2000.0001;  Natureza  de  Despesa  nº  33.90.37.03  -
Vigilância Ostensiva; Plano interno DAF00004.

5.2. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi solicitada Nota de Empenho no
valor de R$ 997.897,12 (novecentos e noventa e sete mil oitocentos e noventa e sete reais e doze centavos)
e foi emitida a Nota de Empenho nº 2025NE001282, no valor solicitado, sem prejuízo da emissão de
reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou
em decorrência de novas determinações legais.

[...]

à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE,
pela respectiva Lei Orçamentária Anual:

Período de Execução (para
os exercícios subsequentes)

Valor a ser Empenhado (para o exercício
subsequente)

01/01/2026 a 08/09/2026
R$ 3.748.871,99 (três milhões, setecentos e

quarenta e oito mil oitocentos e setenta e um reais
e noventa e nove centavos) 

5.4. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da
Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA